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Særtryk af Personalhistorisk Tidsskrift, Bind 3—4, 1943.

KNORR VON ROSENROTH I DANMARK
Af

V. Starcke

Stamvaaben. 1533.

Slægten Knorr von Rosenroth er af gammel bøhmisk Adel. 
Dens tidligst kendte Medlemmer træffes i Bøhmen og Schlesien, 
hvorfra de under Trediveaarskrigen spredes viden om gennem 
voldsomme historiske Begivenheder. Flere Grene kendes til denne 
Dag og kan følges gennem 10—13 Generationer.

Mange af dens Mænd har beklædt høje Embeder indenfor 
Administrationen, og paa Slagmarken har de ofte tjent med Ære. 
Med rank Holdning har mange af dens Medlemmer holdt fast 
ved deres Tro og Overbevisning og givet Afkald baade paa Rang 
og Fædreland for at forsøge at skabe sig Stilling og Anseelse andet 
Steds.

Omkring Aar 1500 nævnes Raadsherren Lorenz (Laurentius) 
Knorr »genannt von Rosenroth«, hvis Fader ogsaa skal have hed
det Lorenz- Han og hans Broder Michl Knarr af den bøhmiske 
Vladykenstand faar ifølge Diplom af 6. 7. 1533 tillagt Prædika
tet von Rosenrodt af Kejser Ferdinand I. Lorenz var Raadsherre 
i Parchwitz hos Hertug Carolus I af Münsterburg-Oels.

Stamvaabnet er to Gange tværdelt af Rødt, Guld og Sølv. I
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det midterste større Guldfelt er der et Andreaskors i Sølv, imellem 
hvis Vinkler ses fire røde Roser med gylden Frugt. I Stikhjelmen 
med det rød-hvide Hjelmklæde ses tre Faner som Hjelmtegn, tvær
delt af Rødt, Guld og Sølv og vajende til venstre som spidse 
Vimpler.

Slægtsnavnet er oprindelig Knorr. Navnet von Rosenroth er 
sikkert afledet af Roserne i Stamvaabnet.

Den habsburgske Kejser Maximilian I havde ved sin Ægte
skabspolitik faaet sin Sønnesøn Ferdinand I knyttet til Bøhmen, 
saaledes at han fik Bøhmen og Mæhren, Schlesien og Lausitz i 
1526, da den bøhmiske Konge Ludvik faldt. Desuden fik han en 
Del af Ungarn og de østrigske Arvelande, som Broderen Kejser 
Karl V overlod ham. Efter Karl V’s Abdikation i 1556 blev Fer
dinand I Kejser, medens Karls Søn Filip II fik Spanien og Ne
derlandene.

Efter sin Krig med Tyrkerne og Siebenbürgen sluttede Ferdi
nand I Freden i Konstantinopel 1533, hvorved Kroatien og Slo
vakiet tilfaldt ham. Det er derfor naturligt at sætte Adelsdiplomet 
af 1533 i Forbindelse med disse Begivenheder. Formodentlig har 
Knorr’eme haft med Fredsslutningen eller Ægteskabspolitiken at 
gøre.

Kejser Ferdinand I ophøjer 27. 7. 1549 den kejserlige Raads- 
herre Dr. Lorenz Knorr genannt von Rosenroth i Rigsadelen med 
forbedret Vaabenskjold til Tak for hans og hans Faders Fortjene
ster. Han synes at være født ca. 1500 i Oels. 7. 1. 1553 bliver han 
» Comes palatinus caes areus«.

Rigsadelsvaabnet har et firdelt Skjold. 1 og 4 er Stamvaabnet, 
og 2 og 3 har i Guldfelt en »Knorr«, en sort, oprevet Egestam
me staaende lodret med en spirende Kvist med tre grønne Blade 
tilhøjre fra Stammen. (Kneschcke siger fejlagtigt: i Blaat, støttet 
paa en Oplysning hos Johannes Sinapius, der siger: in blau ein 
roter Knorren.) De to Tralle-Hjelme er forsynet med trebladet 
Hjelmkrone, den højre har de tre spidse Faner vajende til højre, 
tværdelt i Rødty Guld og Sølv, den venstre har som Hjelmtegn 
Egestammen, Knorren, mellem to Ørnevinger, gylden til højre, 
sort til venstre. Hjelmklædet er i Rødt og Hvidt til højre, i Guld 
og sort til venstre. Adelsarkivet i Wien har en Afskrift af Doku
mentet. Originalen blev 1921 afleveret til Prag (Meddelelse fra 
Staatsarchiv des Innern und der Justitz).

Den berømte Kemiker, Orientalist og Psalmedigter Christian 
Knorr von Rosenroth, der var Friherre og Kancellidirektør i Sulz- 
bach, faar dette Adelsdiplom bekræftet 26. 4. 1668.

I Bøhmen havde Jan Hus (1396—1415) skabt den reforma
toriske Bevægelse, inspireret af Englænderen Wycliff. Hus havde 
fundet stærk Støtte hos den bøhmiske Landadel. I 1415 led han
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Martyrdøden for sin Overbevisning, efter at den tyske Kejser havde 
brudt sit Løfte om frit Lejde til Kirkemødet i Konstanz. Men hans 
Navn og Lærdomme levede i det bøhmiske Folks Hjerter.

Kejser Ferdinand I’s Søn Kejser Maximilian II (1564—1576) 
var meget tolerant. Selv hældede han til Protestantismen, og under 
ham voksede den hussitiske Protestantisme stærkt i Bøhmen, yder
ligere paavirket af den lutherske Bevægelse. Han gav Adelen Tros

Rigsadelsvaaben. 1549.

frihed — og Overleveringen fortæller, at de fleste Knorr’er til
hørte den evangeliske Religion. (Gothakalenderen kalder Slægten: 
ewangelisch).

Den jesuitiske Reaktion og Modreformation begyndte i Bøh
men under Rudolf II (1576—1612), støttet af det katolske Østrig. 
Da Rudolf II fortrængtes fra en Del af sine Lande af sin Bro
der Mathias, gav han Bøhmerne Religionsfrihed for at sikre sig 
deres Støtte. Kejser Mathias’ Efterfølger, Fætteren Ferdinand II 
var ivrig Katolik. Han blev tysk Kejser i 1619, men var allerede 
som Hertug af Steiermark begyndt paa en systematisk Udryddel
sespolitik overfor Protestanterne i Steiermark.

Han tog straks kraftigt fat paa Bøhmen, hvor de tjekkiske 
Raadsherrer i Prag Aaret før havde givet Stødet til Trediveaars- 
krigens Begyndelse, ved at kaste Kejser Mathias’ katolske Udsen
dinge ud ad Vinduet.

Efter at Tilly havde knust den bøhmiske Hær udenfor Prag 
i Slaget paa det hvide Bjærg 8. 11. 1620, fulgte en lang Række 
frygtelige Undertrykkelser og ubarmhjertige Udvisninger. Døds
straffe og Konfiskationer fulgte sammen med Katolicismens Tri
umf. Af Bøhmens 1300 Godser maatte over Halvdelen afstaa deres 
Jord helt eller delvis, og mange af Borgerne mistede det meste af,
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hvad de ejede. Man regner med, at ca. 30.000 Familier blev for
drevet fra Bøhmen og Mæhren, medens de tilbageblevne fik Ordre 
til at gaa over til Katolicismen og paahøre Prædikener, der frem
stillede Syndens Vederstyggelighed og Helvedes Rædsler, saa det 
gik Folk paa Nerverne. Litteraturen tilintetgjordes og alt aande- 
ligt Liv blev kvalt. (E. Dirckinck-Holmfeld: Det tjekkoslovakiske 
Folks Historie, 1932, S. 214—34).

Som Følge af disse Begivenheder maa de Grene af Slægten

Riddervaaben. 1624.

Knorr von Rosenroth, som nu kan følges i Tyskland og Danmark, 
være emigreret. De bar det stolt. Mange af dem kaldte sig fra 
den Tid kun Knorr og nægtede at bære østrigsk Adelsnavn.

Fire Aar efter Slaget paa det hvide Bjærg giver Kejser Ferdi
nand II et forbedret Vaabenskjold og en Ophøjelse i Ridderade
len til den Gren af Slægten, som man kalder Wienergruppen. 
De maa formodentlig have tilhørt den katolske Fløj og angiver 
som deres Forfædre Ferdinand I’s Raadsherre Dr. Lorenz Knorr, 
hvis Far og Farfar ogsaa hed Lorenz, samt en Skatteembedsmand 
i Altenburg Christoph Knorr,

Dette Vaaben tillagdes 10. 4. 1624 den kejserlige Raadsherre, 
Abbed for det fyrstelige Stift Neuberg i Steiermark Adam Knorr 
von Rosenroth, hans Broder Christoph, den kejserlige Raadsherre, 
apostoliske Vikar og Hofkapellan Paul, samt deres Slægtninge 
Elias Ernst, der var Adjunctus i det kejserlige Registratur, hans 
Broder Johann samt Wolf, der var Expeditor i det kejserlige Kam
mer. Wolf havde en Broder ved Navn Christof,

Det nye i Ridderskjoldet var et Hjerteskjold med en staaende 
gylden Grif paa sort Grund. Knorrerne i 2. og 3. Felt er stillet 
skraat opad til højre og har to Sidekviste med tre grønne Blade.

Elias Ernst havde tre Sønner, der alle faldt som Officerer. 
Ellers vides der for Tiden ikke meget om? Wienergruppen.

Personalhistorisk Tidsskrift. 1943, 3—4. 14
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I 1937 udgaves et Hefte »Die Knorr von Rosenroth«, Privat
druck der /Knorr-Sammlung. (Berlin-Grunewald, Eichkampstr. 
116). Her nævnes foruden Urstammen og Wienergruppen yder
ligere fire Linier, der dog ikke helt kontinuerligt kan føres tilbage 
til Urstammen. De kaldes Abraham-, Emst fra Hessen-, Salomon- 
og Seebnitzer-linieme. Den danske Linie omtales ikke der.

Friherrevaaben. 1826.

Der omtales endnu to Adelsdiplomer. 24. 4. 1817 bekræfter 
det storhertugelig hessiske Statsministerium i Darmstadt Adelstand 
for Major Friedrich August Knorr, hans Far, Hof rath Philipp 
Gottlieb Knorr og hans Broder, fyrstelig Solms-Braunfelsk Rath 
und Justitzamtmann Ludwig Kristian Knorr v. R., og bekræfter, 
at de nedstammer fra Slægten Knorr von Rosenroth i Steiermark, 
samt at deres Forfædre har ført Navnet Knorr von Rosenroth til 
Aaret 1635, hvorefter de paa Grund af Forfølgelserne mod Pro
testanterne havde forladt Steiermark og aflagt Adelstitlen og Nav
net Rosenroth.

Efter Napoleonskrigene ophøjes Major Friedrich August Knorr 
v. R. i Friherreadelen og faar Friherrevaabnet forbedret med en 
Midterhjelm. Som Hjelmtegn findes paa denne Hjerteskoldets staa- 
ende gyldne Grif, og paa den højre Hjelm er Fanerne splittede, 
samt stribede paa tværs.

Adelsbekræftelsen 1817 synes kun at have været en Bekræftelse 
som Rigsadel, ikke som Ridderadel. Paa hessiske Gravstene ses og- 
saa et Vaaben, der nærmest ligner Adelsvaabnet fra 1549. Ikke 
destomindre beskriver Gothakalenderen (Briefadel. Taschenbuch 
1910 S. 385 og 1926) det hessiske Vaaben som Riddervaaben med 
Hjerteskjold. (Se ogsaa Gotha:Tasch. d. freiherr. Häuser. 1868,
S. 414.)

Den. danske Linie er en udpræget Officerslægt. Den kan føl
ges gennem halvtrediéhundrede Aar i syv Slægtled, og begynder



213

med Premierlieutenant Franz Adam Knorr v, R. (Nr. 1), der i 
Kong Christian V.s Tid findes i det danske Auxiliærkorps i Bra- 
band i engelsk-hollandsk Sold under den spanske Arvefølgekrig. 
Denne Krig var væsentlig en Krig mellem de protestantiske Mag
ter og Ludvig XIV.s katolske Frankrig, der søgte at dominere 
Europa og Verdenspolitiken (se Winston Churchill: Marlborough 
Bd. I. S. 254 f. f.).

Slægtens Overlevering fortæller, at den tilhørte den evange
lisk-lutherske Bevægelse, at den forlod sit Hjemland som Følge af 
Undertrykkelsen, og at den gav Afkald paa sin østrigske Adels
titel, altsaa den samme Beretning som findes hos den hessiske Linie. 
De fleste kalder sig ogsaa kun Knorr eller von Knorr, men beva
rer alligevel i Traditionen Navnet Knorr von Rosenroth eller Knorr 
de Rosenroth. I ældre Kilder, Kirkebøger og Lister i Hærens Ar
kiv, staves Navnet sommetider Knor, Knur, Knurr, Knurre eller 
paa andre ildevarslende Maader.

Franz Adams Søn Stabskaptajn Philip Carl Knorr v. R. (Nr. 
2) opgiver i 1763 i Regimentets Konduiteliste (Hærens Arkiv) 
følgende: »giebt an, dass er-von einer oesterreichische Familie 
sey«, d. v. s. af østrigsk Adel.

Hans Søn, Oberstlieutenant Ernst Ferdinand Knorr v. R. (Nr. 
8) ejede et Signet, som maaske kan stamme fra ældre Slægtled, 
og som stadig er i Familiens Eje. Det gengiver et Vaaben, som 
med smaa Afvigelser stemmer overens med Wienergruppens Rid
derskjold fra 1624. Afvigelserne er følgende: 1: Paa Hjelmen til 
højre er Fanerne firkantede i Stedet for trekantede. 2: Paa Hjel
men til venstre findes kun Egestammen og den venstre Ørnevinge, 
den højre Ørnevinge mangler. 3: Egestammen, Knorren i 2. og
3. Felt staar lodret som i Adelsvaabnet, og ikke skraat som i Rid- 
dervaabnet, og har kun een Kvist, der i 2. Felt vokser til venstre 
i 3. Felt til højre. 4: I Stedet for Hjelmklæde findes en Rosen
guirlande, men Hjerteskjoldet med Griffen findes.

Disse Afvigelser er ikke større, end Erindringsforskydninger og 
Pladshensyn i et lille Signet kan forklare. Slægtstraditionen beret
ter, at Familiens Forfædre var Friherrer eller Baroner, og om 
Emst Ferdinand fortælles det, at han mest brugte Efternavnet 
Knorr »for ikke at sætte sine Børn Fluer i Hovedet«.

Dertil kommer, at Nr. 1 har Fornavnet Adam, der kun gen
findes i Wienergruppen, og Fornavnet Franz, der er hyppigt i 
Østrig, ligesom Navnene Ferdinand, Carl og Philip er typiske 
Habsburgemavne.

I Linien Ernst fra Hessen forekommer Fornavnene Emst, Phi
lip og Carl, som ogsaa findes i de første Generationer af den dan
ske Linie.

14*
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Af de ovenfor fremførte Grunde er det rimeligt at formode, 
at den danske Linie nedstammer fra en evangelisk-luthersk Gren 
af Wienergruppen eller Slægten i Steiermark. Men med vor nuvæ
rende Viden og under de foreliggende Forhold i Europa, kan man 
ikke komme Sagen nærmere, hvad Tilknytningen til de andre Li
nier angaar.

Det efterfølgende Materiale har jeg ment at burde offentlig-

Det danske Signet.

gøre, da det maaske kan være til Nytte for andre. Skulde nogen 
kunne supplere det, vil jeg være taknemmelig derfor.

En hjærtelig Tak vil jeg gæme have Lov til at rette til Kgl. 
Ordenshistoriograf, Hr. Dr. phil. Louis Bobé og Bibliotekar ved 
Det kongelige Bibliotek Hr. mag. art. Albert Fabritius for venlig 
Hjælp og gode Raad. For mange Oplysninger takker jeg Rigs
arkivet, Hærens Arkiv og Landsarkiverne, samt Biblioteket i Silke
borg, men en særlig Tak skylder jeg Arkivar Hr. cand. mag. Hol
ger Nielsen for utrættelig Hjælp og aldrig svigtende Interesse.

FØRSTE SLÆGTLED
1. Franz Adam Knorr von Rosenroth, antagelig født ca. 1670—80, 

uvist hvor, f 18. 9. 1719 i København, begr. 28. 9. 1719 i Garni
sons K., Kbh.

Fra 1697 eller 1698 stod han i dansk Krigstjeneste, indtil 1713 
i engelsk-hollandsk Sold i det danske Auxiliærkorps, der kæmpede 
under Marlborough i Flandern i den spanske Arvefølgekrig. Han 
deltog i mange Slag, Ramilies, Oudenarde og Malplaquet, maaske 
ogsaa i Slaget ved Blenheim, hvor de danske Tropper deltog. Han 
blev gentagne Gange saaret. I 1708 fødes hans ældste Søn i 
Marlboroughs Vinterkvarter i Brügge.

14. 3. 1713 Fændrik i Viborgske nationale Infanteri Regiment



215

(von Rabes Komp.), 7. 8. 1713 See. lieutn., 17. 8. 1715 Prem.- 
lieutn. (under Kapt. Jens Bille), 16. 3. 1717 Premierlieutn. i Aar- 
husske nat. Land. Inf. Reg. (Oberst v. Møsting).

Han deltog i Felttoget i Norge mod Carl XII under den store 
nordiske Krig, var med ved Besættelsen af Strømstad i Juli 1719, 
paa samme Tid som Tordenskjold erobrede Marstrand, blev saaret 
og vendte sammen med Regimentet tilbage til Danmark i Sept. 
1719. Kort efter dør han i København.

Hans Alder eller Oprindelse er ikke nævnt i Garn. Kirkebog, 
og ikke i Indlæg til Ref. Sager 20. 5. 1761, B. 4. i Rigsarkivet. 
I denne nævner hans Døtre Cecilie Marie og Cathrine Marie i 
en Ansøgning om Pension (efter Broderen Torbens Død i 1761), 
at Faderen havde tjent Kongen og hans Forfædre i 22 Aar, »bi- 
vaanet adskillige Battailler, udi hvilke hand haver bekommet en
deel Blessurer, samt efter Hiemkomsten af sidste norske Krieg ved 
Døden afgangen og efterladt vores Moder med 5 umyndige Børn«, 

før 1708 med Birgitte Rasmussen, født 1680, uvist hvor, 
f 1753 i København, begr. 28. 11. 1753 paa Garnisons Kirkes 
Urtegaard. Hun fik Pension efter ham 25. 3. 1722 (Resol. Nr. 
251, 1722).

Litt: Hirsch. Berliens Seddelkatalog i Hærens Arkiv. D. A. A. 
1941, S. 88. — Om Felttogene se Jahn: De danske Auxiliærtrop- 
per, Winston Churchill: Marlborough, Rockstroh: Den store nor
diske Krigs Historie Bd. X.)

5 Børn: Andet Slægtled Nr. 2—6.

ANDET SLÆGTLED
Premierlieutenant Franz Adam Knorr von 
Rosenroths Børn med Birgitte Rasmussen.

2. a. Philip Carl Knorr v. R., * 8. 1. 1708 i Marlboroughs Vinter
kvarter i Brügge, døbt af en Feltpræst i Brügge, Pastor Christian 
Krag? (se Personalhist. Tidsskr. 10. Rk. VI, S. 15 og Histoire 
militaire du Prince Eugene, Tome II, Pl. Nr. 37), f 28. 10. 1777 
i Assens.

31. 3. 1722 Landkadet, 11. 2. 1733 Fændrik i Marinereg. 
1735 Secdieutn. i Bornholmske Reg., 1742 Prem.lieutn., 1761 Kap- 
tain, 1773 Stabskaptain i 2. Fyenske Bat., Afsked 1. 7. 1774.

I 1741 var han i Hannover i engelsk Sold, 1742—73 laa han 
i Rendsborg, 1758—63 i Kantonnement i det sydlige Holsten.

I Regimentets Konduiteliste for December 1763 (i Hærens 
Arkiv) angives han at være af Adel, »giebt an, dass er von einer 
oesterreichische Familie sey««.

1° Ulrica Eleonora Stiernross (Stierneroos?), f før 1763 
(Enkekassebilag G. Nr. 2735. 29. 3. 1763. Rigsarkivet).
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Navnet lyder svensk. I Elgenstierna: Svenska Adelns Ättar- 
taflor, VII, 1932 findes under adliga ätten Stiemeroos een Ulrica 
Eleonora Stiemeroos, * 9. 2. 1691, f 5. 6. 1761, ~ 29. 6. 1709 
med Dir. Olivier Hacker, Åkers Krutbruk. Hun bliver Enke 1728 
og k a n forsaavidt godt i sin ellers 35aarige Enkestand have gif
tet sig med Philip Carl. Positive Holdepunkter mangler dog. I 
bekræftende Fald var hun da Søster til Carl XII.S meget omtalte 
General Magnus Stiemeroos og Datter af Häradshövding Johan 
Berelius Stiemeroos, * 10. 4. 1643, f 14. 1. 1718, og Maria Hobe, 
* 1655, f 28. 12. 1739.

2° 5. 5. 1763 (Ægteskabstill. Ref. Sager 13. 10. 1762, 
§ 29) Margrethe Elisabeth von Brohm, døbt 30. 12. 1732 i Ny
borg, f 23. 12. 1824 i København. (F: Premierlieutn. Wilhelmus 
von Brohm, døbt 29. 10. 1693 i Köln a. Rh., Set. Aposteln K., 
f efter 1771, og Wibke Margaretha N. N.).

(Litt: Hirsch og DAA, 1928, S. 30 (under Krabbe af Oster
gaard). Elgenstiema: Svenska adelns ättartaflor, VII, 1932. A. 
Sandklef etc: Carl Xlk Død, S. 174).

4 Børn: Tredie Slægtled Nr. 7—10.
3. b. Torben Knorr v. R,, * 1710 i København, f 1. 4. 1761 i Køben

havn.
10. 6. 1755 Sec.lt. i Oldenborgske gev. Inf. Reg., 18. 4. 1747 

i Land-Cadet-Komp., 1754 Prem.lieutn., 1760 Kaptain. Ansat ved 
Cadet-Academiet.

Hans Arvedeling findes i Generalauditørens Protokol B. Fol. 5 
Nr. 3. Skifteforvaltere: Major von Holstein og Kapt. von Kna- 
genschiold. — Ugift.

4. c. Cecilie Marie Knorr v. R., f efter 1761. Vistnok ugift.
Ansøger 20. 5. 1761 om Pension.

5. d. Cathrine Marie Knorr v. R., f efter 1761. Vistnok ugift.
Ansøger sammen med Søsteren om Pension 20. 5. 1761. Indl. 

Ref. Sager. 20. 5. 1761, B. 4.
6. e. Lucie Catharina Knorr v. R., * 26. 10. 1713 i København, døbt

28. 10. i Gam. K. danske Menighed (Faddere: Major v. Rabe, 
Kapt. Clem, Mons. Aagesen, Md. Friis, Jf. Schindel), f efter 
1761, maaske paa Frederiksort.

16. 4. 1735 i Gam. K., Kbh., med Oberstlieutn. Joachim 
Frederik Vind, * 12. 5. 1708, f 1779. (F: Oberstlieutn. Jørgen 
Vind, falden ved Stade 1712, og Charlotte Hedvig Rosenkrantz, 
t 1. 11. 1742).

(Litt: Hirsch og DAA, 1941, S. 88). (Ni Børn).
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TREDIE SLÆGTLED
Stabskaptain Philip Carl Knorr von Rosen
ro t h s Son af forste Ægteskab med Ulrica Eleo

nora Stiernross (Stierncroos) (se Nr. 2):
7. a. Ferdinand Carl Knorr v. R., * 5. 12. 1741 i Verden, Stilt Bremen 

! Medd. fra Hærens Arkiv).
16. 5. 1753 Landkadet, 10. 3. 1762 Sec.lt. rcf., 14. 4. 1762

Oberstlieutenant Ernst Ferdinand Knorr von Rosenroth og Hustru Nicoline 
Cathrine, født von Hinckeldey.

Sec.lt. i Bornholmske gev. Inf. Reg. Hans Efterfølger udnævnes 
19. 4. 1764. Senere Skæbne ukendt.

( Litt : Hirsch ).

Born af andet Ægteskab med Margrethe Elisa
beth von Brohm:

8. b. Ernst Ferdinand Knorr v. R., * 22. 7. 1764 i Rendsborg (Tvil
ling), døbt 25. 7. i Rendsborg Gam. K. (Faddere: Generallieutn. 
Emst Christoph von Blücher og Frue, Major Palle Iver v. Aren- 
feldt, Generallieutn. F. V. de la Pottries Datter), f 23. 4. 1827 
i Faaborg, begr. 28. 4. 1827 sst.

I hans Daabsattest i Hærens Arkiv kaldes han Ernst Ferdi
nand, men forekommer ofte i Hærens Papirer som Ernst Fre
derik.

2. 9. 1778 Landkadet, 31. 12. 1783 Sec.lt. i Arveprins Fre
deriks Reg., 11. 12. 1789 ved 1. Batl. let Inf., 1790 Prem.lt.,
10. 5. 1799 Kaptain, 1801 Stabskaptain ved 2. sjæll. Batl. let

Prem.lt
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Inf., 1803 ved 1. sjæll. Batl. let Inf., 1807 ved 1. Batl. sjæll. 
Skarpskyttekorps, 2. 3. 1808 Major ved 1. Batl. jydske Skarp
skyttekorps, 30. 12. 1820 Afsked som Oberstlieutenant. Derefter 
Toldinspektør i Faaborg og Justitsraad.

Ritmester Carl Bendix Knorr von Rosenroth.

I Slaget paa Rheden 2. 4. 1801 mod Lord Nelson besatte hans 
Bataillon Kysten fra Østerbro til Constantia.

I 1805 deltog han i Slaget ved Lübeck, hvor de franske Trop
per under Murat og Bernadotte under Kampen mod Blücher 
trængte ind over Grænsen. Ved det engelske Overfald paa Kø
benhavn i September 1807 stod Bataillonen i Holsten. Hans Hjem 
og Indbo i Kastellet blev ødelagt under Englændernes Besættelse 
af Kastellet. Under Krigen 1807—14 deltog han dels paa Fyn, 
dels paa Sjælland.

13. 9. 1799 i Herlufsholm med Nicoline Cathrine von 
Hinckeldey, * 17. 10. 1779 i Herlufsholm, døbt 26. 10. i Næstved 
St. Peders K., f 7. 7. 1834 i København (F: Birkedommer i Her
lufsholm og Gaunø Birk, Notarius publicus Bendix Meisen v. 
Hinckeldey, døbt 1. 11. 1748 i Næstved, f 29. 1. 1816 i Her
lufsholm, og Anna Cathrine Lambech, en Guldsmeddatter fra 
Slagelse, døbt 12. 3. 1745 i Slagelse St. Peders K., f 15. 1. 1814 
i Herlufsholm). Slægten Hinckeldey i Næstved førte i Vaabnet 
en hvid springende Enhjørning foran et Træ paa Guldgrund 
(Gotha, Adel. Taschenbuch 1930, S. 367).
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Skifte efter Majoren kan ikke findes. Skiftet efter hans Enke 
findes ved Københavns Hof- og Stadsret 28. 7. 1834. Det nævnes 
her, at hun efterlader sig 5 Børn. Lavværge: Fuldmægtig Cor- 
fitzen i Rentekammeret.

Silhouetter af Emst Ferdinand Knorr v. R. og hans Kone ejes 
af Frøken Dagmar Starcke og Overlæge Viggo Starcke. Herr Af
delingschef Kaj J. Knorr ejer hans Signet med Slægtens Vaaben.

(Litt: Hirsch. Personalhist. Tidsskr. 11. Rk. I, S. 204. Med
delelser fra Krigsarkiveme II, 1885. Gotha Adel. Taschenbuch 
1930. Lengnick).

5 Børn: Fjerde Slægtled Nr. 11—15.
Regitze Amalie Knorr v. R., * 22. 7. 1764 i Rendsborg (Tvilling), 

9- c. døbt 25. 7. i Rendsborg Gam. K., f ca. 1828 i Kiel.
~ 1787 med Oberstlieutenant Gabriel von Torkos, døbt 23. 12. 

1744 i Dalby-Stubberup, f 7. 9. 1819 (F: Ritmester Gabriel Wil
helm von Torkos og Sophia Elisabeth Gudenratli).

10. d. Friderica Margaretha Charlotte Knorr v. R., * 4. 3. 1772 i Rends
borg, døbt 6. 3. i Rendsborg Gam. K. (Daabsattest i Enkekasse
bilag Nr. 7609 har fejlagtigt 1776 i Stedet for 1772), f 8. 10. 
1832 i Rendsborg.

7. 5. 1791 med Major ved Holstenske Inf. Reg., Christian 
Heinrich Iver Krabbe (af Østergaard), døbt 14. 7. 1757 i Rends
borg Garn. K., f 12. 11. 1835 i Rendsborg. (F: Major Iver 
Christopher Krabbe, døbt i Fraugde 13. 7. 1731, f 11. 1. 1789 
i Ribe, og Wilhelmine Henriette von Brehmer, døbt 29. 9. 1735 
i Rendsborgs Gam. K., f 8. 11. 1782 i Ribe?).

(Litt: Hirsch, og D. A. A., 1928, S. 30 f.). (3 Børn).

FJERDE SLÆGTLED
Oberstlieutenant Ernst Ferdinand Knorr von 
Rosenroths Børn med Nicoline Cathrine von 

Hinckeldey (se Nr. 8):
11. a. Carl Bendix Knorr v. R., * 4. 10. 1800 i Herlufsholm, døbt 23.

11., f 8. 4. 1876 paa Frederiksberg.
9. 9. 1813 Kadet, 1. 1. 1822 Sec.lt. à la suite i sjæll. Landse- 

nerreg., 13. 6. 1828 indtraadt i Nr. ved Regimentet, 5. 5. 1838 
Prem.lt., 20. 5. 1842 Afsked som Ritmester.

26. 10. 1840 med Annette Medea Krumhar, * 6. 9. 1811 
i Slagelse, døbt 22. 11. St. Peders K., f 6. 1. 1896 paa Frede
riksberg (F: Brændevinsbrænder Johan Krumhar i Slagelse og 
Marie Hedevig Plambech fra Krebsehuset ved Sorø. (Hist. Aarb. 
for Sorø Amt 1915, S. 137.).

Prem.lt
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Miniaturemaleri af Johan Carl Frederik Viertel ejes af Herr 
Afdelingschef Kai J. Knorr.

4 Børn: Femte Slægtled Nr. 16—19.
12 b. Cathrine Elisabeth Knorr v. R., * 8. 8. 1803 i Herlufsholm, 

hjemmedøbt 14. 8. (Faddere: Martin von Bülow, Birkedommer

Ida Frantzisca Christophine Knorr von Rosenroth.

B. M. Hinckeldey, Benjamin Hinckeldey, Benjamin Simonsen), 
f 8. 5. 1877 i København.

~ 17. 10. 1828 i Faaborg med kgl. Toldkasserer i Faaborg 
Lars Hansen, * 8. 9. 1788 paa Mullerup Mølle, døbt 14. 9. i 
Drøsselbjerg (Tvilling), f 22. 1. 1866 i København (F: Møller 
i Mullerup Hans Johansen, * 1743 (eller 1753), begr. 17. 5. 1792 
i Drøsselbjerg, og Anne Benjaminsdatter, * 1749, begr. 9. 1. 1791 
i Drøsselbjerg).

Kultegning af Cathrine Elisabeth Knorr v. R. af Niels Peder
sen Mols ejes af Professorinde Charlotte Starcke. (2 Børn).

13. c. Frederik Ferdinand Knorr v. R., * 5. 10. 1809 i København,
døbt 19. 11. i Garnisons K. (Faddere: Forældrene, Lieut. Torkos, 
Jf. Schumann). Konfirmeret i Faaborg 25. 4. 1824.

Han var Forlover ved Søsteren Cathrine Elisabeths Bryllup
17. 10. 1828 i Faaborg og levede ved Moderens Skifte 28. 7. 
1834. Hans Data er ellers ukendte.

14. d. Nicolai Ernst Knorr v. R., * eller døbt 10. 1. 1813 i København,
Gam. K. Han ses ikke konfirmeret i Faaborg, ej heller død der 
1820—29.

Han levede vistnok ved Moderens Skifte 28. 7. 1834, idet 
det nævnes, at hun efterlader sig fem Børn. Videre Data ukendte.

15. e. Ida Frantzisca Christophine Knorr v. R., døbt 20. 12. 1815 i
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Citadels K. i Kbh., konfirmeret i Faaborg 3. 10. 1830, f 27. 6. 
1853.

Hun blev vistnok senere gift, men videre Data er ukendte.
En Silhouet, hvorpaa Dødsdatoen er noteret, tilhører Frøken 

Dagmar Starcke.

FEMTE SLÆGTLED
Ritmester Carl Bendix Knorr von Rosenroths 
Børn med Annette Medea Krumhar (se Nr. 11):

16. a. Johan Ferdinand Knorr v. R., * 16. 11. 1841 i Næstved, døbt
15. 9. 1842 i St. Mortens K., f 1918 paa Frederiksberg, begr. 
9. 5. fra Nordre Kapel. Grosserer.

~ 1. 10. 1869 i Bombebøssen paa Christianshavn med Jo kan
tine Cathrine Lind, * 11. 1. 1845 i Krummerup, døbt 11. 3. sst., 
t 22. 11. 1919 paa Frederiksberg. (F: Gaardejer i Haldagermagle 
Poul Sophus Lind, senere Gæstgiver i Slagelse, og Frederikke Elisa
beth Krumhar).

J. F. Knorr havde Sønnen Dekorationsmaler Carl Frederik 
Ferdinand Knorr (1872—1938), der har efterladt en Datter Jytte.

17. b. Carl Gustav Knorr v. R., * 8. 6. 1843 i Næstved, begr. 14. 6.
s. A. St. Mortens K.

18. c. Emil Frederik Knorr v. R., * 15. 2. 1846 i Næstved, døbt 7. 3.
St. Peders K., j- 27. 4. 1912 i København. Cand, pharm.

27. 7. 1882 i Haraldsted K. med Henriette Augusta Lind, 
* 27. 7. 1851 i Slagelse, døbt St. Peders K., f 17. 12. 1933 i Kø
benhavn. (F: Gaardejer i Haldagermagle Poul Sophus Lind, senere 
Gæstgiver i Slagelse, og Frederikke Elisabeth Krumhar).

E. F. Knorr var Fader til Afdelingschef Kai Julius Knorr v. R. 
(f. 1883).

19. d. Carl Anton Knorr v. R., * 15. 11. 1848 i Næstved, hjemmedøbt
11. 2. 1849, f 12. 5. 1912 i København. Købmand.

10. 2. 1889 i København med Margrethe Petersen, *31.5. 
1859 i Solrød. Lever i København. — Ingen Børn.

Spredte Forekomster uden paaviselig Tilknyt
ning til Slægten Knorr von Rosenroth:

Joachim Henrik Knorr, var 1695 Adjutant ved sjæll. Inf. batl. 
under General Ferdinand Wilhelm, Hertug af Württemberg-Neu
stadt ved Auxiliærkorpset i Flandern. I Febr. 1698 tilbage til Dan
mark. Bataillonen sendtes derefter med Hjælpetropperne til Sach
sen. Her kaldes han dog Johan Frederik Knorr. Han nævnes som 
Adjutant 3. 5. 1698. Hjælpekorpset var atter i Danmark 1699. 
I 1699 er han slettet af Rullen. Maaske kan han være Broder eller
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Fader til Franz Adam (Nr. 1). De optræder paa samme Tid i 
samme Korps.

(Litt: Berliens Sedler i Hærens Arkiv).
David Knorr. Fusiler ved Major Winterf eldts Komp. i Kron

prinsens Regiment. Han faar Ægteskabstilladelse 1. 2. 1764 og vies 
1. 5. til Jomfru Sidse (Cecilie) Anne Margrethe Kramer i Citadels 
Kirken i København. Han nævnes ikke i Hærens Arkivs Bøger over 
Tilgang og Afgang 1758—68, hvorfor han maa være tilgaaet før 
1758 og afgaaet efter 1768.

Johann Georg Heinrich Knorr, * 1734 i Nordhausen, f 22. 4. 
1791, 57 Aar gammel, i St. Helliggeiststræde 145 i København, 
begr. 27. 4. paa St. Petri Kirkegaard. Borgerskab som Possement- 
mager 26. 9. 1774.

~ 7. 3. 1777 i Huset (St. Petri Kirkebog) med Jomfru Anna 
Maria Nicolai, * ca. 1756, f 13. 1. 1840 hos Svigersønnen Stifts
læge J. F. Steenberg paa Vallø. (F: Possementmager Johann Peter 
Nicolai, f ca. 1769, og 2. Hustru Maren Jacobsdatter Kjær, f ca. 
1800). Hun ejede Ejendommen i St. Helliggejststræde. 6 Børn: 
a—f.

a. Maria Christina Amalia Knorr, * 20. 5. 1778 i København 
(Petri K.), f ca. 1844. ~ Justitsraad Johannes Valeur, Amtsfor
valter i Aarhus.

b. Johanne Elisabeth Knorr, * 2. 8. 1780 i København (Petri 
K.), f 2. 4. 1850. Sognepræst i Mygind Johan Christian Valeur, 
* 1772 i Aalborg, f 29. 1. 1849. (8 Børn).

c. Henriette Jacobine Knorr, * 4. 12. 1782 i København (Petri 
K.), f 17. 10. 1827 i Jylland. Sognepræst paa Fejø Christian 
Rudolf Philip Kierulff, døbt 30. 1. 1789 i Holme, f 15. 4. 1840. 
(Klitgaard: Kjærulfske Studier, S. 289). (2 Børn).

d. Johann Christian Nicolaus Knorr, * 26. 6. 1786 i Køben
havn, døbt 5. 7. i St. Petri K., f 27. 2. 1850 paa Frederiks Ho
spital, begr. 6. 3. — Fuldmægtig i Admiralitetet, Krigsassessor. Han 
ejede Huset i St. Helliggejststræde 145. Skifte, ekstraordinært Bo 
20/19. — Ugift.

e. Maria Christine Wilhelmine Knorr, * 13. 6. 1789 i Køben
havn, f 5 Uger gammel, begr. 24. 5. 1789 paa St. Petri Kirke
gaard.

f. Regine Magdalene Knorr, * 7. 4. 1791 i København, døbt 
4. 5. St. Petri K., f 24. 1. 1873 paa Frederiksberg, begr. 31. 1. i 
Næstved, St. Peders.

4. 5. 1817 i Aarhus Domkirke med Stiftsmedikus og Chirurg 
ved Vallø Stift, Etatsraad Jørgen Fog Steenberg, * 18. 12. 1791 i 
Knebel Præstegaard, Aarhus Amt, f 30. 9. 1859 i Næstved. (F: 
Sognepræst Ove Steenberg og Maren Bjørn Fog). (Litt: Carøe: 
Den danske Lægestand). (2 Børn).
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J. G. Knorr. Nævnes i Københavns Vejviser 1878 som Maskin
mester, boende Vandkunsten 13.

Willy Knorr. Fabrikant i København, Trikotagefabriken »He- 
ka«. Indvandret fra Sachsen 1920. Stammer fra Schlesien.

Hvis nogen skulde kende den senere Skæbne for Nrr. 7, 13, 14 
og 15, vil jeg være taknemmelig for Meddelelse derom. Det drejei 
sig om Ferdinand Carl, Frederik Ferdinand, Nicolai Ernst og Ida 
Frantzisca Christophine Knorr von Rosenroth.






